
 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD LAICA VICENTE ROCAFUERTE  

DE GUAYAQUIL 

FACULTAD DE INGENIERÍA, INDUSTRIA Y 

CONSTRUCCIÓN 

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL 

 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE  

INGENIERO CIVIL 

 

TEMA 

ANÁLISIS ENTRE LOS SISTEMAS TRADICIONALES DE 

TRATAMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS  Y 

EL DE BIOFILTRO (LOMBRICES CALIFORNIANAS) PARA EL 

SECTOR COLIBRÍ, PARROQUIA SAN PEDRO DE CHONGÓN, 

CANTÓN GUAYAQUIL, PROVINCIA GUAYAS. 
 

TUTOR 

MG. ING. PABLO MARIO PAREDES RAMOS 

 

AUTORES 

SÁNCHEZ VALLEJO JASVA SANARI 

YUNGAICELA MERA KATTY JOHANNA 

 

GUAYAQUIL 

2020 

Rectangle

FreeText
2021



 
ii 

 

REPOSITORIO NACIONAL EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
[...]
Tratamiento de aguas residuales domésticas. 

El análisis y comparación de las características físicas, químicas y microbiológicas 

del efluente permite determinar la eficiencia de cada uno de los sistemas de tratamiento 

y a su vez analizar que los resultados obtenidos con estos dos métodos, que muestren 

una alta eficacia en la eliminación de materia orgánica y microorganismos patógenos, 

de los dos sistemas a utilizar y, con ello evitar la que se descargue aguas contaminadas 

y además de regirse a la legislación ambiental ecuatoriana vigente. 

1.8. Delimitación de la investigación. 

Campo:       Educación superior. Tercer nivel de grado. 

Área:        Ingeniería Civil 

Aspecto:       Investigación Exploratoria.  

Tema:   Eficiencia entre los sistemas tradicionales de tratamientos 

de aguas residuales domésticas y el de biofiltro (lombrices 

californianas) para el sector Colibrí, parroquia San Pedro 



 
 

5 
 

de Chongón, cantón Guayaquil, provincia del Guayas. 

Coordenadas Planas UTM Norte: 9742070 / 9760470 y 

Este: 583390 / 611200 

Delimitación espacial:  Sector Colibrí, parroquia San Pedro de Chongón, cantón 

Guayaquil, provincia del Guayas – Ecuador 

Delimitación temporal:  6 meses 

1.9. Idea a sustentar 

Basado en las necesidades rurales, este trabajo estará enfocado en comparar el 

Sistemas de Plantas de aguas residuales domésticas convencional Aerobio vs el 

sistema de tratamiento con lombrices Eisenia Foetida tomando en consideración las 

necesidades de la comunidad e inversión económica, que sea auto sustentable y 

cumpla con las normas con el fin de proteger la salud y el medio ambiente. 

1.9.1. Variable independiente  

Efluente después del tratamiento del agua residual doméstica. 

1.9.2. Variables dependientes 

 Eficiencia y eficacia de caudal de aportación. 

 Condiciones mínimas para el habitad de lombrices Eisenia Foetida. 

 Concentración de contaminantes fisicoquímicos. 

1.10. Línea de investigación Institución/Facultad 

Tabla 1  

Línea de investigación de FIIC 

Urbanismo y ordenamiento 

territorial aplicando 

tecnología de construcción 

eco-amigable, industria y 

desarrollo de energías 

renovables 

LÍNEA:  

Territorio 

SUBLÍNEA: 

Recursos Ambientales e 

Hídricos subterráneos 

Fuente: FIIC (2019) 



 
 

6 
 

CAPÍTULO II 

2. MARCO TEÓRICO 

3.1. Marco Teórico. 

3.1.1. Antecedentes. 

La parroquia San Pedro de Chongón fue fundada y poblada por migrantes del 

Caribe y su nombre, se descompone en “Chom-nom”, que significa “mi casa ardiente” 

siendo el capitán español Juan Enrique de Guzmán (soldado Don Pedro de Alvarado) 

el primero en llegar a la parroquia San Pedro de Chongón buscando nuevas tierras. 

(ROCA, 2017). 

Pueblo trabajador, elaboraban tejidos de lana de llamas que abundaban y yacían en 

la región, fue parroquializada el 3 de julio de 1862, en el primer gobierno del Dr. 

Gabriel García Moreno y reafirmada posteriormente por la Ley de División Territorial 

de 1869 y por último pasó de ser parroquia rural a urbana en el año 2010. 

De acuerdo al Estudio de impacto Ambiental y social realizado por HAZEN AND 

SAWYER, P.C. (enero 2015) indica que el sistema de alcantarillado sanitario de la 

ciudad de Guayaquil recorre 3,926 km con una cobertura al 70% del área de servicio 

y descargan a los ríos Daule-Guayas. En Guayaquil se genera aproximadamente 

280,000 m3 /día (3.24 m3 /s) de aguas residuales domésticas durante la época seca, y 

350,000 m3 /día (4.05 m3 /s) en la época lluviosa, aunque la parroquia San Pedro de 

Chongón todavía no cuenta con el servicio de disposición de las aguas residuales 

domésticas. 

En este sector la disposición de aguas negras domésticas se realizan en los pozos 

sépticos, que consiste de un pozo en el que se almacena los sólidos sedimentables y 

flotantes del agua. Los pozos sépticos son comunes por su simplicidad de construcción 

además de ser más económicos pero suelen contaminar recursos hídricos debido a que 

la mayoría son construidos de forma anti-técnica y contamina afluentes subterráneos 

debido a las filtraciones de pozos sépticos. Estos pozos no tratan las aguas servidas, 

sólo la almacena y en ciertos casos la parte líquida se filtra al terreno.  

La ventaja de los pozos sépticos es que son económicos al no necesitar operador ni 

equipos y si se construye correctamente puede durar más de 20 años. Pero existe varias 

desventajas con son la poca efectividad en la eliminación de contaminantes (los 

niveles de DBO varía entre el 30% al 40% y de los sólidos suspendidos entre un 40% 

al 50%, además que generan lodos los cuales son necesarios ser extraídos 



 
 

7 
 

frecuentemente por medio de Hidro-Cleaners, también que provocan malos olores 

como desbordamiento debidos a que algunos pozos sépticos tienen poca capacidad de 

almacenamiento. 

Los pozos que no son mantenidos correctamente causan graves impactos 

ambientales y de salud al no realizarse la transformación biológica de degradación 

teniendo un valor de contaminación muy alto, que pasas a las capas freáticas causando 

las llamadas enfermedades hídricas como la gastritis, hepatitis, cólera, etc. 

 

2.1.2. Referencias de tesis internacionales y nacionales. 

Según (Naciph Mora, 2016) en su tesis titulada Análisis de la calidad del agua del 

río San Pedro y propuesta de un tratamiento de agua (pág. 8) indica que la mayoría 

de países en desarrollo, en especial las comunidades rurales, se enfrentan a la falta de 

recursos hídricos como posible fuente de agua para irrigación comunitaria. En base al 

análisis de calidad de agua y estimación de la demanda de agua de riego se determinó 

que este no puede ser utilizado para un proyecto de irrigación sin realizar previamente 

un tratamiento. 

Basado en lo que indica (Guevara, 2017 - 2018) en su tesis "Plan de gestión 

ambiental de las lagunas de oxidación del programa habitacional El Recreo, cantón 

Durán” (pág. 6) el aumento poblacional y los distintos desechos provocan grandes 

impactos ambientales en los cuerpos de agua lo que hace disminuir la calidad de agua 

de los cuerpos hídricos por lo que se necesita planes que describan, identifiquen y 

generen medidas correctivas y preventivas para mitigar estos impactos y plantear una 

mejora eficiente en los procesos de este sistema de tratamiento de agua residuales. 

Por la falta de un sistema tratamiento de aguas residuales óptimo se presenta el 

problema en el uso de agua contaminada es decir de aguas fluviales que tienen altos 

niveles de contaminación y aguas residuales crudas usadas para el riego cerca de las 

grandes ciudades en particular en zonas áridas y semiáridas. Esto lo hacen la mayoría 

de los agricultores que cultivan frutas y verduras para el mercado local debido a la 

pelea para obtener agua en cuencas fluviales que se encuentran asentadas las grandes 

ciudades. (Yarlequé, 2018). 

De acuerdo a investigaciones indican que aproximadamente 2.100 millones de 

personas tienen instalaciones de saneamiento mejoradas desde 1990 pero casi 2.400 



 
 

8 
 

millones de personas aún no lo tienen y 1.000 millones todavía practican la defecación 

al aire libre (UNESCO, 2017) 

Por la falta de sistemas de alcantarillado sanitario o saneamiento deficiente en 

barrios rurales provocan enfermedades diarreicas las cuales son la tercera causa de 

muerte entre menores de cinco años, es decir que aproximadamente más de 340.000 

niños menores de cinco años mueren anualmente por este tipo de enfermedades. Son 

casi 1000 niños al día (OMS, 2016) 

Además el desarrollo se entiende como una condición de vida social que cumpla 

las necesidades primordiales de las personas teniendo como es el de tener disponible 

agua de calidad y que posterior a su uso sea vertido sin contaminantes que alteren la 

dinámica del ciclo hidrológico y del. (Arzate, 2015). 

 

2.1.3. Referencias de modelos análogos internacionales y nacionales. 

Debido a problemas de falta de alcantarillado Costa Rica invierte gran parte de los 

recursos a la expansión iniciando la construcción de la Planta de Tratamiento Los 

Tajos (2017) y se encuentra en proceso de conexión a muchas comunidades del país 

para aumentar su cobertura a nivel nacional con un Plan nacional de inversión al 2045 

que requerirá de una inversión de: $6.224.000 (AyA, 2017) 

Así mismo para agricultores de la provincia de Petorca, (Chile) se diseñó un 

proyecto basado en reutilización de aguas grises. Cada sistema de consta de 3 etapas 

de filtración: filtro primario, cámara de grasa y la creación de un humedal artificial 

que funciona como biofiltro lo cual permite recuperar hasta 50 litros de agua diarios 

por persona, los que luego son redirigidos a un sistema de riego por goteo con bombas 

alimentadas por energía solar beneficiando directamente a 63 familias e 

indirectamente a 3.800 personas. (Ministerio del Interior y Seguridad de Chile, 2017) 

El innovador sistema de tratamiento de aguas residuales conocido como “Sistema 

Tohá” es una tecnología de tratamiento de aguas residuales creada y desarrollada por 

el Dr. José Tohá Castellá en el laboratorio de Biofísica de la Facultad de Ciencias 

Físicas y Matemáticas de la Universidad de Chile, y patentada por la Fundación para 

la Transferencia Tecnológica, UNTEC (Patente Nº 40.754) a mediados de los años '90 

la cual se está convirtiendo en una alternativa real para mejorar la calidad de vida en 

India en donde más de 400 millones de personas aún no cuentan con acceso a servicios 

higiénicos básicos.  



 
 

9 
 

Este sistema se basa en la utilización de un biofiltro que utiliza lombrices de la 

especie Eisenia Foetida (lombriz roja californiana). El primer proyecto se hizo para 

una de las comunidades más pobres de la ciudad (Villa Silua), que anterior al proyecto 

no contaba con servicios básicos. El segundo proyecto desarrollado fue para la 

Universidad de Sait, la cual permite tratar las aguas servidas provenientes de baños y 

cocinas a un total de 500 alumnos y docentes. 

El tercer proyecto para otra Universidad en el país y hasta hoy existen 30 plantas 

de tratamiento para aguas cloacales y 60 para plantas de Residuos Líquidos 

Industriales instalados desde 1990 en varios lugares del mundo, como Argentina, 

Bolivia, Paraguay, México, Ecuador y Asia. El Sistema Tohá en India tiene previsto 

desarrollar al menos llegar a los mil proyectos para el 2020.  

Más adelante se espera la llegada a Malasia y Filipinas. El proyecto en Ecuador, 

para contribuir al cuidado del medio ambiente, se construyó un sistema de tratamiento 

que destina las aguas residuales tratadas a un canal superficial en el Parque Nacional 

Yasuni beneficiando a 200 usuarios con un caudal de diseño de 30 m3/día. (Toha, s.f.) 

Los tratamientos de aguas servidas domésticas son varios, esto depende del tipo de 

contaminación pueden incluir precipitación, neutralización, oxidación química y 

biológica, reducción, filtración, ósmosis, etc. En el caso de agua servida doméstica 

urbana, los tratamientos suelen incluir la siguiente secuencia:  

 Pretratamiento  

 Tratamiento primario  

 Tratamiento secundario 

 Tratamiento terciario 

Pretratamiento. En este paso se procura preparar el agua residual doméstica para 

el tratamiento, conservar la instalación de la erosión y taponamiento. En este paso se 

usan equipo como rejas, tamices, desarenadores y desengrasadores.  

Tratamiento primario o tratamiento físico-químico: Se busca disminuir materia 

suspendida sea realizada por precipitación o sedimentación, se pueden usar o no 

reactivos, también puede efectuarse por medio de oxidación química.  

Tratamiento secundario o tratamiento biológico: se usa para eliminar la materia 

orgánica disuelta. Se usan métodos físico-químicos fundamentan en la oxidación la 

materia orgánica sea aerobia o su anaerobia en digestores cerrados. Estos tratamientos 



 
 

10 
 

originan lodos que también deberán ser tratados para su reducción, acondicionamiento 

y destino final.  

Tratamiento terciario, de carácter físico-químico o biológico: en este punto se 

utilizan técnicas en la cual se busca mejorar las características antes de la disposición 

final. Si su uso es intenso puede conseguirse que el agua quede en los parámetros 

necesarios para el riego, uso en industrias hasta para una re potabilización de la misma. 

Para efecto de cálculo del caudal de aguas servidas domésticas se ha considerado 

el caudal promedio de agua potable (24.356,30 m3/mes) menos el 20% de desperdicio, 

evaporación y otras pérdidas técnicas, lo cual resulta en un caudal de 19.485,04 

m3/mes, que representa a 138,72 l/habitante/día.  

Para la elaboración del diseño se basa en las Normas de Diseño de Sistemas de 

Alcantarillado de UNEN, EMAAP-Q, EMAPAP-Q e INTERAGUA. Adicionalmente 

estas normas se basan en la actualización y complementación de las “Normas Para 

Estudio y Diseño de Sistemas de Agua Potable y Disposición de Aguas Residuales 

Para Poblaciones Mayores a 1000 Habitantes” establecido en 1992 por el Código 

Ecuatoriano de la Construcción.  

2.1.4. Otros aspectos generales del sector de estudio. 

Delimitaciones 

El estudio se realizará en sector de Colibrí 1 y Colibrí 2 perteneciente a La parroquia 

San Pedro de Chongón que pertenece al cantón Guayaquil, provincia del Guayas, 

ubicada en las coordenadas Planas UTM Norte: 9742070 / 9760470 y Este: 583390 / 

611200.S en el Km. 24 de la Autopista Guayaquil-Salinas (Carretera E-40). (IGM) 

 

Figura 1. Sector de estudio 

Fuente: Google Earth pro 

 



 
 

11 
 

Demografía 

En el sector de Colibrí 1 y Colibrí 2 existen 1660 casas con una población 

aproximada de 4682 personas que no cuentan con redes de alcantarillado formales (2 

a 3 personas por casa). (INTERAGUA, 2019) Posee de un clima tropical con una gran 

variedad de especies de aves, mamíferos, reptiles y anfibios. Coordenadas Planas 

UTM Norte: 9742070 / 9760470 y Este: 583390 / 611200. Coordenadas Geográficas: 

Latitud: S 2''20' / S 2''10' y Longitud: W 80''15' / W 80''0'. 

 

Vías de acceso y transporte. 

Calle principal asfaltada y calles secundarias de tierra en condiciones regulares, 

existe la línea 140 más conocida como la “Chongonera” con dos recorridos, 140-1 

recorre Av. Barcelona - Clemente Ballén hasta Chongón y la 140-2 que recorre desde 

la calle Cristóbal Colon - Huancavilca – Cuenca hasta Chongón con un tiempo 

estimado de 2 horas 18 minutos cada trayecto. (Índice de Transporte Público de 

Moovit) 

 

Características de terreno. 

A simple vista se puede observar que el terreno tiene relieve ondulado y montañoso 

presenta rocas areniscas y arcillosas. 

Producción: 

Posee buen suelo para cultivos por lo que se producen principalmente aguacate, 

cebolla, esparrago, melón, pepino, piña, uva y sandia.  

 

Clima: 

El clima en Chongón se conoce como un clima de estepa local. Hay pocas 

precipitaciones durante todo el año. El clima aquí se clasifica como BSh por el sistema 

Köppen-Geiger.  

 

Gastronomía: 

En Chongón se pueden degustar diversas variedades de platos típicos tales como: 

Maduro frito, fritada de carne de chancho, muchines de yuca, tortillas de verde y secos 

de pollo / gallina criolla / chivo 

 

https://moovitapp.com/insights/es-419/Moovit_Insights_%C3%8Dndice_de_Transporte_P%C3%BAblico-countries
https://moovitapp.com/insights/es-419/Moovit_Insights_%C3%8Dndice_de_Transporte_P%C3%BAblico-countries


 
 

12 
 

Turismo: 

El Mono de Chongón ícono ancestral al que los aborígenes adoraban porque creían 

que les daba suerte, predecía el clima y cumplía sus deseos al besarle la cola. 

Celebraciones patronales y festividades: Principales fiestas.  

• 3 de junio 1928, parroquialización de Juan Gómez Rendón (Progreso) 

• 29 de Agosto 1841 Fundación de la Comuna San José de Amen  

• 19 de marzo del patrono San José 

  Costumbres:  

• Fiestas religiosas del patrono San José  
[...]

160.000.000 

1.867.000 121.100 
 -

 50.000.000

 100.000.000

 150.000.000

 200.000.000

Coliformes fecales NMP/100ML

PREVIO TRATAMIENTO TRATAMIENTO BIOFILTRO

TRATAMIENTO PTARD



 
 

79 
 

 

Figura 36. Remoción de Escherichia Coli. 

Elaborado por: Sánchez & Yungaicela (2020) 

 

En la cantidad de Escherichia Coli en el afluente fue de 78.670.000 NMP/100ml; 

en el sistema de tratamiento aerobio disminuyo a 60.956 NPM/100ml con una 

efectividad del 99.93% y el biofiltro con Eisenia Foetida se redujo a 289.650 

NMP/100ml con una efectividad del 98.92% siendo el tratamiento aerobio más 

efectivo en un 1.02%.  

 

Figura 37. Remoción de Coliformes Totales. 

Elaborado por: Sánchez & Yungaicela (2020) 

En los parámetros microbiológicos la cantidad de coliformes totales en el afluente 

fue de 160.000.000 NMP/100ml, en el sistema de tratamiento aerobio disminuyo a 

110.453 NPM/100ml con una efectividad del 99.93%, y el biofiltro con Eisenia 

Foetida se redujo a 1.912.750 NPM/100ml con una efectividad del 98.80% siendo el 

tratamiento aerobio más efectivo en un 1.13%. 

78.670.000 

849.650 51.006 
 -

 10.000.000

 20.000.000

 30.000.000

 40.000.000

 50.000.000

 60.000.000

 70.000.000

 80.000.000

 90.000.000

Escherichia Coli NMP/100ML

PREVIO TRATAMIENTO TRATAMIENTO BIOFILTRO

TRATAMIENTO PTARD

160.000.000 

1.912.750 110.453 
 -

 50.000.000

 100.000.000

 150.000.000

 200.000.000

Coliformes Totales NMP/100ML

PREVIO TRATAMIENTO TRATAMIENTO BIOFILTRO

TRATAMIENTO PTARD



 
 

80 
 

Se puede comprobar que el Biofiltro con lombrices Eisenia Foetida cumplen con 

la mayoría de los límites permitidos a excepción de 3 (coliformes fecales, Escherichia 

Coli y coliformes totales) por los que para obtener mejores resultados se deberá 

considerar una cámara de desinfección con pastillas de cloro o radiación ultravioleta. 

4.2. Costos 

De acuerdo a la entrevista realizada en la planta de tratamiento de la Urbanización 

Olimpo indicaron que el costo de construcción fue aproximadamente $1´742.400,00 

para un caudal de 12.5 l/s y tiene costo mensual de funcionamiento aproximado a 

$7.266,00 que incluye costo eléctrico, operativo, seguridad, mantenimientos de 

equipos, químicos y pruebas de laboratorios para el control de calidad. 

En cuanto a la planta de tratamiento con biofiltro el costo de construcción 

aproximado es de $126.076,71 para un caudal de 12.9 l/s. En base (INEC, ÍNDICES 

DE PRECIOS DE MATERIALES, 2020) y (CONTRALORÍA GENERAL DEL 

ESTADO, 2020) se en lista materiales y cantidades para obtener un presupuesto 

estimado para la construcción sistema de Biofiltro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

81 
 

Tabla 13.  

Presupuesto estimado de construcción de cámaras del sistema del biofiltro. 

 
Elaborado por: Sánchez & Yungaicela (2020) 

Se considera además un costo de mensual aproximado de $3.516.41, en este valor 

incluye pago de personal, aserrín, viruta, pastillas de cloro, electricidad para el sistema 

automatizado de riego y pruebas de laboratorios para el control de calidad. 



 
 

82 
 

Tabla 14.  

Presupuesto estimado de Costo mensual de operaciones. 

 

Elaborado por: Sánchez & Yungaicela (2020) 

4.3. Comparación de alternativas 

Se encuadra las alternativas para una mejor comparación con los siguientes criterios 

con un prorrateo de puntajes. Se prorratea los puntajes intermedios según la afectación 

que se produzca:  

Impacto Ambiental 30%: 0 a la afectación total al ambiente, se asignará 10 a ninguna 

afectación al ambiente. 

Utilización de Área 10%: 10 al mínimo uso de terreno y 0 al máximo uso de terreno.  

Costos de inversión 10%: 10 al costo mínimo y 1 al costo máximo.  

Costos de Operación y Mantenimiento y Energía 10%: 10 al costo mínimo y 1 al 

costo máximo. 



 
 

83 
 

Eficiencia de Operación, 10%: 0 mínima eficiencia y 10 máxima eficiencia en 

remoción de contaminantes.  

Factor Social 30%: 0 mínima aceptación y 10 a la máxima aceptación de la 

comunidad.  

 

Tabla 15.  

Matriz de comparación de alternativas bajo el formato exigido por el Ministerio de 

Medio Ambiente. 

 

Elaborado por: Sánchez & Yungaicela (2020) 

  



 
 

84 
 

CONCLUSIONES 

Al finalizar el proceso de comparaciones se puede concluir que el mejor tratamiento 

de aguas residuales domésticas en el sector Colibrí sería el tratamiento con el biofiltro 

de lombrices Eisenia Foetida por los siguientes motivos: 

Las características físicas, químicas y biológicas del agua residual domésticas 

tratada en el Biofiltro experimental se encuentran por debajo de los límites permisibles 

de los parámetros medidos y que se indican en el TEXTO UNIFICADO DE 

LEGISLACIÓN SECUNDARIA DE MEDIO AMBIENTE dando un mejor resultado 

que el tratamiento con el sistema aerobio a excepción de tres parámetros coliformes 

fecales, Escherichia Coli y coliformes totales. 

La efectividad en el tratamiento con el biofiltro de lombrices Eisenia Foetida fue: 

Sólidos disueltos totales 92.72%, Sólidos suspendidos totales 97.02%, nitrógeno total 

Kjeldahl 92.26%, nitratos 88.78%, fosforo total 77.23%, sulfatos 94.89%, demanda 

bioquímica de oxígeno 96.53%, demanda química de oxígeno 95.73%, aceites y grasas 

93.24%, detergentes 89.87%, coliformes fecales 98.83%, Escherichia Coli 98.92%, 

coliformes totales 98.80%. 

En el transcurso del proyecto se observó que la lombriz roja californiana se adapta 

fácilmente a los cambios de alimentación, presentando buen desarrollo y resistencia, 

además de obtener el beneficio económico para los habitantes de sector por la venta 

de humus producido por las lombrices.  

También se pudo constatar que el Biofiltro con lombriz roja californiana Eisenia 

Foetida no emite malos olores, no produce lodos inestables, no requiere aditivos 

químicos, no produce lodos, poco consumo de energía, alto grado de purificación de 

aguas residuales, requiere poco espacio para el tratamiento, produce abono agrícola 

sin químicos  

Pero tiene de desventaja que dependen mucho del clima – muy frio afecta a la 

proliferación, muy caliente afecta la mortalidad de las lombrices Eisenia Foetida, es 

necesario realizar horqueteo diario lo que se complica si las camas son de grandes 

dimensiones y es necesario realizar el retiro del humus y agregar aserrín y viruta cada 

4 meses para mantener la efectividad del tratamiento. 

En cuanto al sistema de tratamiento aerobio tiene de ventaja que realiza tratamiento 

de aguas residuales domésticas biodegradables, tiene un gran rendimiento ya que de 

un gr de materia orgánica se obtiene 0.4 gr de biomasa, posee facilidad de operación, 



 
 

85 
 

reduce los coliformes y organismos patógenos, pueden emplearse un mayor número 

de tipos de bacterias para la digestión. 

Tiene como desventaja que los gastos energéticos son elevados, costos altos de 

operación, necesidad de gran espacio físico, necesidad de cercado vegetación para 

disminuir impacto ambiental.  

Analizando los costos se puede indicar que los costos de una planta de tratamiento 

con sistema aerobio tiene un costo alto  como el de la Urbanización Olimpo que fue 

de $1´742.400,00 para un caudal de 12.5 l/s con costo mensual de funcionamiento 

aproximado a $7.266,00, en comparación del costo de construcción de la planta de 

tratamiento con biofiltro aproximado es de $126.076,71 para un caudal de 12.9 l/s. En 

base (INEC, ÍNDICES DE PRECIOS DE MATERIALES, 2020) y (CONTRALORÍA 

GENERAL DEL ESTADO, 2020) se enlista materiales y cantidades del presupuesto 

estimado para la construcción sistema de Biofiltro. 

Y se considera además un costo de mensual aproximado de $3.516.41, en este valor 

incluye pago de personal, aserrín, viruta, pastillas de cloro, electricidad para el sistema 

automatizado de riego y pruebas de laboratorios para el control de calidad. 

  



 
 

86 
 

RECOMENDACIONES 

Después de finalizar este proyecto se recomienda la implementación del biofiltro 

con lombrices Eisenia Foetida por ser más ecológico y tener beneficio económico para 

el tratamiento de aguas residuales domésticas del sector Colibrí. 

Para que el sistema del biofiltro con lombrices Eisenia Foetida cumpla con los 

parámetros establecidos por las Texto Unificado de Legislación Ambiental Secundario 

se recomienda una cámara de desinfección con pastillas de cloro o radiación 

ultravioleta. 

Se recomienda que se estudie la construcción de cubierta y cerramiento para la 

climatización del Biofiltro con el fin de mejorar la habitabilidad de las lombrices 

además de protegerlas del sol y de aves. 

Se recomienda la planta de tratamiento con biofiltro especialmente porque no 

genera malos olores ni lodos residuales sino que genera humus, el cual además de ser 

un gran fertilizante mejora la capacidad de producción de la tierra, previene erosión, 

ayuda al desarrollo, nutrición y rendimiento de las plantas además que sí se lo 

comercializa es una fuente económica alterna. 

En este estudio no fue realizado análisis de metales pesados en el humus, por lo que 

se recomienda realizar este análisis antes de ser usado para que sea usado en el suelo 

agrícola sin riesgos basado en los parámetros establecidos que debe tener el abono 

agrícola. 

Sería beneficioso antes de implementar el proyecto que se efectué un estudio 

completo e instalaciones del sistema de alcantarillado sanitario en el sector Colibrí, 

pese que en este estudio se incluye diseño de la planta, no incluye los procesos 

constructivos ni planos. 

 

  



 
 

87 
 

GLOSARIO 

 Aerobio 

Proceso que se utiliza el oxígeno para la oxidación de una capa o estrato. 

 Adsorción. 

Paso por el cual algún líquido es atraído a otro material tanto por fuerzas físicas 

como químicas. 

 Afluente. 

Agua residual u otro líquido que ingrese a algún proceso de tratamiento. 

 Agua servida tratada.  

     Agua servida tratada previamente antes de su disposición final en cuerpos de agua. 

 Agua servida. 

 Agua residual no tratada de diferentes tipos de usuarios. 

 Ambiente. 

 Sistema integrado por componentes naturales, sociales, elementos biofísicos, en 

interacción con el ser humano. 

 Biodegradable. 

Sustancia y materiales que se deshacen rápidamente por acción de organismos tales 

como bacterias y hongos. 

 Biofiltro. 

 Filtros biológicos que utilizan materiales orgánicos e inorgánicos reteniendo 

materia orgánica que será consumida y degradada por la actividad microbiológica. 

 Bacterias. 

Microorganismos que se encuentran en aguas residuales. 

 Bacteria Coliforme. 

Bacterias que se alojan en los intestinos, también conocida como Escherichia Coli, 

su presencia en los análisis indica presencia de heces 

 Coagulación. 

Fase en la que pequeñas partículas suspendidas en el agua forman grupos grandes 

para sedimentarse con ayuda de sustancias coagulantes, los más usados son sales de 

aluminio o hierro, tales como sulfato de aluminio, el cloruro férrico y el sulfato férrico.  

 

 



 
 

88 
 

 Coloides. 

Sólidos que no se sedimentan por gravedad, pero se pueden eliminar mediante 

coagulación, filtración o acción biológica. 

 Contaminación. 

Modificación física, química o biológica del aire, el agua o la tierra que produce 

daños a los organismos vivos. 

 Cloro Activo. 

Cuantía de cloro que físicamente va a desinfectar el agua. 

 Cloro Residual. 

Cuantía de cloro que permanece en el agua después transcurrir un tiempo 

aproximado de 30 minutos de contacto con el agua a purificar. 

 Contaminación. 

Alteración negativa de un ecosistema. 

 Contaminante. 

Elementos, sustancia, derivado químico o biológico, energía, radiaciones, 

vibraciones, ruidos o combinación de ellos, que dañen al ecosistema.  

 Conexión de alcantarillado sanitario. 

Es la instalación del predio con las instalaciones del servicio público de 

alcantarillado. 

 Decloración. 

Proceso en el que se remueve restos de cloro para que antes de su descarga deje de 

ser toxica para la vida acuática, usualmente se usan compuestos químicos como el 

dióxido de sulfuro, el sulfito de sodio.  

 DQO 

Cantidad de oxigeno necesario para que oxide la materia orgánica del agua, bojo 

agentes oxidantes, temperatura y tiempo 

 DBQ 

Cantidad de oxigeno usado por microorganismos en estabilización de materia 

orgánica biodegradable. 

 Daño ambiental. 

 Alteración que produce efectos negativos al ambiente y afecta a las especies, la 

conservación y equilibrio de los ecosistemas. 



 
 

89 
 

 Desecho. 

Residuo que se elimina por falta de utilidad. 

 Ecosistema. 

Sistema biológico constituido por seres vivos y medio natural que conviven con 

variables ambientales bióticas y abióticas de un área determinada. 

 Efluente. 

Líquido que sale de una planta de tratamiento de aguas residuales. 

 Estepa 

Vegetación compuesta de plantas aisladas y adaptadas a la sequedad. 

 Impacto ambiental. 

Cambios causados al medio ambiente, pueden se positivas, negativas, directas, 

indirectas, generadas por una actividad obra, proyecto público o privado. 

 Filtración. 

Proceso donde se eliminan las partículas y microorganismos a través de un manto 

poroso. 

 Floculación. 

Añadidura compuestos químicos de sales de aluminio y de hierro para formar 

flóculos, agregado indisoluble que puede atraer a la materia orgánica coloidal y 

depositarse fácilmente. 

 Flóculos 

Acumulación de partículas suspendidas 

 Lodos. 

Residuo semisólido, que contiene microorganismos y sus productos, de cualquier 

sistema de tratamiento de aguas. 

 Lodos Activados. 

Procedimiento biológico en ambiente químico aerobio, donde se retiene los 

flóculos biológicos y los retorna al tanque aireado. 

 Lombricultura. 

Biotecnología que utiliza a una especie de lombriz domesticada. 

 Lombriz Eisenia Foetida. 

Conocida como lombriz roja californiana que recicla toda clase de materia 

orgánica. 



 
 

90 
 

 Microorganismo Patógeno. 

Bacteria, virus u otros organismos de tamaño microscópico que causan 

enfermedades. 

 Nivel Freático. 

Zona inundada con agua subterránea que está ubicada debajo del nivel de terreno. 

 Neutralización. 

Proceso en la que una solución ácida o básica pasa a ser neutra 

 Oxidación. 

Conversión de materia orgánica en formas más simples y estables con liberación 

de energía. Esto se puede lograr con medios químicos o biológicos. 

 Oxidación biológica. 

Proceso mediante el cual los organismos vivos en presencia de oxígeno convierten 

la materia orgánica en una forma más estable o mineral. 

 Percolar. 

Acción por la que el agua atraviesa el suelo hacia abajo. 

 Permeabilidad. 

Capacidad de un material para transmitir un fluido. 

 Predio. 

Inmueble al cual se sirve las conexiones de alcantarillado sanitario. 

 Red intradomiciliaria. 

Conjunto de tuberías, accesorios y equipos que componen a un sistema de 

recolección y evacuación de aguas residuales de un predio. 

 Riego por Aspersión. 

Es la aplicación del agua con la forma de lluvia en cantidades pequeñas para evitar 

que se empoce el agua en una zona seleccionada. 

 Sedimentación. 

Proceso físico de clarificación de las aguas residuales por efecto de gravedad. 

Asentamiento de los sólidos suspendidos en el agua. 

 Sistemas de tratamientos convencionales. 

Sistemas que involucran mecanización y se dividen a su vez según el tipo de cultivo 

que se trate, a saber cultivo fijo como biomasa adherida en forma de película en un 

medio de soporte, o cultivo suspendido biomasa. Estos pueden clasificarse como: 1) 



 
 

91 
 

Cultivo Suspendido como Lodos activados en todas sus modalidades; 2) Lagunas 

Aireadas. 

 Sistemas de tratamientos no convencionales. 

No involucran mecanización. Dentro de este sistema no convencional se encuentra 

el Sistema con Biofiltro. 

 Solubilidad.  

La cantidad de masa de un compuesto que puede disolverse por unidad de volumen 